山东赛达铝业有限公司年产5万吨高档铝型材项目

竣工环境保护验收意见

2019年9月29日，山东赛达铝业有限公司在滕州市组织成立验收工作组并召开了山东赛达铝业有限公司年产5万吨高档铝型材项目竣工环境保护验收现场检查会。验收工作组（名单附后）由建设单位（山东赛达铝业有限公司）、环评报告编制单位（河南金环环境影响评价有限公司）等单位的代表和3名特邀专家组成。

验收工作组根据山东赛达铝业有限公司年产5万吨高档铝型材项目竣工环境保护验收监测报告，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收。验收工作组组织查看了项目主要建设内容，会议听取了建设单位关于验收项目基本情况、验收监测单位关于验收项目监测情况的简要汇报，经充分讨论形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

山东赛达铝业有限公司年产5万吨高档铝型材项目位于滕州市级索镇工业园内，铝合金及其加工材料具有质轻、耐蚀、强度高、易加工、表面美观等优点，产品被广泛应用于各个行业。目前国内铝型材市场上高档型材如电泳涂漆、彩色静电粉末喷涂、氟碳喷涂、金属构件等高档铝型材产能较低，远远不能满足市场的需要。从中国社会向小康社会转型进程看，今后50年内，高档型材将逐步成为建筑、工业铝型材市场上的主导产品。项目总投资22000万元，占地136.3亩，是一家加工铝型材为主的专业企业。企业外购铝棒生产挤压型材、阳极氧化型材、电泳涂漆型材、粉末喷涂型材、隔热型材、转印型材，配套建设挤压车间、氧化车间、喷涂车间、污水处理站等。生产工人二班生产，每班12小时，设计年工作天数300天，工作小时以7200小时计；劳动定员160人。

（二）建设过程及环保审批情况

2016年10月，山东省冶金设计院股份有限公司对本项目进行了环境影响评价，编制完成《山东赛达铝业有限公司年产5万吨高档铝型材项目环境影响报告书》。2017年滕州市环境保护局以“腾环行审字[2017]7号”《滕州市环境保护局关于山东赛达铝业有限公司年产5万吨高档铝型材项目环境影响报告书的批复》对报告书进行了批复。
（三）投资情况

项目投资总额22000万元，其中环保投资450万元，约占项目总投资的2%。（四）验收范围

本次是对“山东赛达铝业有限公司年产5万吨高档铝型材项目”全部工程进行竣工环境保护验收，即滕州市环境保护局“腾环行审字[2017]7号”文件批复的建设项目。验收范围主要包括该项目主体工程、储运工程、辅助工程、公用工程及环保工程等。

二、工程变动情况

综上所述，与环评阶段比较，项目建设性质、建设地点、建设规模、环保工程均无变化。项目组成中氧化车间无除油池和着色池、设备数量略有减少。经对照环境保护部《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52号），本工程变更不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

项目生产废水进入厂内污水站处理，部分回用，其余排入污水管网，生活污水 化粪池处理后排入污水管网，共同进入滕州市第三污水处理厂处理。

（二）废气

拟建项目大气污染物主要产污环节有喷砂机粉尘排放、氧化车间硫酸雾挥发、电泳固化炉有机废气排放、喷粉室粉尘排放、喷粉固化炉有机废气排放、天然气燃烧废气排放。长棒热剪炉燃气废气收集后 15m 高排气筒排放。模具碱洗碱雾集气罩收集后水吸收 15m 高排气筒排放。喷砂机粉尘通过旋风除尘器处理后 15m 高排气筒排放。氧化车间硫酸雾通过侧吸后酸雾吸收塔处理 15m 高排气筒排放。热水洗工序燃气废气收集后 15m 高排气筒排放。电泳固化炉有机废气设置集气罩收集 RTO 蓄热式燃烧装置处理后 15m 高排气筒排放。水洗烘干炉燃气废气收集后 15m 高排气筒排放。喷粉室粉尘密闭设置，粉尘经过旋风除尘器和布袋除尘器处理后15m 高排气筒排放。喷粉固化炉有机废气收集后 15m 高排气筒排放。转印炉燃气废气 收集后 15m 高排气筒排放。无组织废气排放通过车间顶部排气扇排放。

（三）噪声

本项目噪声源主要有挤压机、长棒热剪炉、喷砂机、时效炉、冷却塔、冷冻机、 各种泵类、粉末喷涂机、风机等。在采取了适当的噪声防治 措施后，经厂房屏蔽和厂界距离的衰减，对周围影响不大。

（四）固体废物

本项目固体废物主要为废钢砂、废反渗透膜、废胶条、废转印纸、废容器、污泥、氢氧化铝、槽渣等。验收监测期间，项目运营期一般固废综合妥善处理，危险固废委托有资质单位处理。生活垃圾由当地环卫部门清运作无害化处理。

四、环境保护设施调试效果

（一）废水
验收监测期间，项目废水污水站总排口主要污染物的最大值分别为pH：6.82；SS：19mg/L；COD：39mg/L；氨氮：1.20mg/L；总磷：<0.01mg/L。以上污染物排放浓度均满足滕州市第三污水处理厂进水指标及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)A等级标准后，排入污水管网进入污水厂进行集中处理，最终达标外排。
（二）废气

（1）有组织废气监测结论

有组织废气监测结果表明：验收监测期间燃气炉窑排气筒出口（包括电泳固化炉排气筒出口、热水洗车间排气筒、转印车间排气筒、喷粉固化车间排气筒、铝棒加热一车间排气筒、铝棒加热二车间排气筒）排放的废气中颗粒物排放浓度最大值12.4mg/m3；二氧化硫排放浓度最大值33mg/m3；氮氧化物浓度最大值为195mg/m3，排放浓度满足《山东省工业炉窑大气污染物排放标准》（DB 37/ 2375-2013）限值（SO2：200mg/m3，NOx：200mg/m3、颗粒物：20mg/m3）要求；其他车间排气筒出口颗粒物浓度最大值均低于10mg/m3，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2中重点控制区排放浓度限值（颗粒物：10mg/m3）；各排气筒出口硫酸雾浓度最大值均6.32mg/m3，排放速率为0.05kg/h,满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准（硫酸雾45mg/m3）；各排气筒出口挥发性有机物浓度最大值为7.64mg/m3，苯系物浓度最大值为<0.0015mg/m3，VOCS排放速率为0.07kg/h,苯系物排放速率为1.4×10-5均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准和《挥发性有机物排放标准 第2部分 铝型材工业》（DB37/ 2801.7-2019）（VOCs40mg/m3，苯系物20mg/m3）。
（2）无组织废气监测结论

验收监测期间，硫酸雾、氟化物、二氧化硫、氮氧化物、颗粒物无组织排放最大值均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准（硫酸雾0.4mg/m3、氟化物0.02mg/m3、二氧化硫0.4mg/m3、氮氧化物0.12mg/m3、颗粒物1.0mg/m3）；挥发性有机物、苯系物无组织排放值均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放限值和《挥发性有机物排放标准 第2部分 铝型材工业》（DB37/ 2801.7-2019）限值（挥发性有机物2.0mg/m3、苯系物1.0mg/m3）。
（三）噪声
厂界噪声监测结果表明：验收监测期间，厂界昼间、夜间噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的2类声环境功能区厂界环境噪声排放限值标准。

（四）固废

本项目固体废物主要为废钢砂、废反渗透膜、废胶条、废转印纸、废容器、污泥、氢氧化铝、槽渣等。验收监测期间，项目运营期一般固废综合妥善处理，危险固废委托有山东鲁南勃瑞危险废物集中处置有限公司和聊城市英伦环保科技有限公司处理。生活垃圾由当地环卫部门清运作无害化处理。

（五）污染物排放总量控制

二氧化硫排放总量0.0016t/a，氮氧化物排放总量为0.052吨/年，COD总量为2.67吨/年、氨氮0.069吨/年，满足二氧化硫、氮氧化物排放总量0.598吨/年、1.58吨/年，COD、氨氮总量指标3.44吨/年、0.34吨/年的要求。

五、验收结论

依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，根据该项目竣工环境保护验收监测报告和验收组现场勘察情况，项目环境保护审批手续完备，技术资料齐全。项目建设实施过程中按照环评、批复及环保要求落实了相关环保措施，建立了相应的环保管理制度，具备正常运行条件。经监测各类污染物均可达标排放，项目具备建设项目竣工环境保护验收条件，验收组同意项目验收合格。

六、后续要求和建议

1、严格按照本报告书提出的各项污染防治措施进行落实，降低生产事故的发生频率，确保废水不外排；

2、坚持对各种设备进行维护保养，保持设备的清洁及正常运行；

3、加强危险废物的暂存管理，补充槽渣（HW17-336-059-17）的危险废物处置协议，做好危废暂存间的防渗，做好出入库台帐，做好标识和制度上墙。

4、完善应急预案，并进行备案；

5、待 DB37/ 2376-2019《区域大气污染物综合排放标准》和DB37/ 2375-2019《工业炉窑大气污染物综合排放标准》实施后，确保污染物排放满足标准要求。
6、按照《企事业单位环境信息公开管理办法》和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》要求进行环境信息公开。

七、验收工作组人员信息

见附件：验收工作组人员名单。

验收工作组

                                    2019年9月29日
山东赛达铝业有限公司年产5万吨高档铝型材项目

竣工环境保护验收组签到表
	验收组
	姓名
	单位名称
	职务/职称
	电话
	签名

	组长
	建设单位
	闵宪珠
	山东赛达铝业有限公司
	法人
	15163255099

	组员
	专家
	宋志慧
	青岛科技大学环境与安全工程学院
	副教授
	13153273722

	专家
	汪清
	山东环安检测科技有限公司
	高级工程师
	13791443811

	专家
	王海霞
	青岛墨羽创新科技有限公司
	高级工程师
	13210105746

	验收监测单位
	李奥明
	山东环安检测科技有限公司
	经理
	15666377368